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Abstrakt

Projektový manažment je súbor krokov s aplikovaním poznatkov, skúseností, nástrojov
a metód, ktoré vedú k splneniu projektových požiadaviek a dosiahnutiu cieľov.
Implementácia metodológie projektového riadenia je dlhodobý proces, vyžadujúci veľa úsilia,
trpezlivosti a času. Výsledkom je často premena projektového chaosu na usporiadaný,
stabilný a spoľahlivý projektový manažment. Nasledujúca práca predstavuje firmu Enerfis,
špecializujúcu sa na energetický manažment, ktorá je systémovým integrátorom chytrého
merania energií. Diplomová práca popisuje obchodný model firmy, jej produkty a služby,
klientov, ale primárne sa zaoberá systémom inteligentného merania a jeho zavádzaním
v praxi. Vysvetľuje technológiu systému a jeho benefity, spolu s dôvodmi rastúceho dopytu
po tomto riešení. Problém, ktorý táto práca skúma je ako efektívne riadiť projekty chytrého
merania energií, od obchodného jednania s klientom až po predanie projektu. Práca aplikuje
vybrané procesy projektového manažmentu na projekty inteligentného merania
a zameraním sa na odbornú literatúru a profesijnú skúsenosť hľadá spôsoby ako projektový
manažment zefektívniť.

Kľúčové slová: systém chytrého merania energií, inteligentný hardvér, merače, energetický
manažment, projektové riadenie, harmonogram, operatívny plán, efektívna realizácia, teória
obmedzení, automatizácia, subdodávatelia

Abstract

Project management is a set of actions with the application of knowledge, skills, tools and
techniques to meet the project requirements and to achieve project objectives. The
implementation of the project management methodology is a long-term process, requires
a lot of effort, patience and time. The result is often a change from project chaos to
organized, stable and reliable project management. The following paper presents the
company Enerfis, specializing in energy management, that is a system integrator of smart
metering. The diploma thesis describes the company´s business model, product and
services, clients, but is primarily concerned with smart metering system and its practical
implementation. It explains the technology and benefits of the system, with reasons of rising
demand for this solution. The question that this thesis explores is how effectively manage
the projects of smart metering installation, from the business negotiation with client until the
project delivery. This thesis applies chosen processes of project management on smart
metering projects and by focusing on a variety of expert texts and professional experience it
looks for effective way of the project management.

Keywords: smart metering, intelligent hardware, meters, energy management, project
management, schedule, operational plan, effective realization, theory of constraints,
automation, subcontractors

iii

Obsah

Zoznam obrázkov ................................................................................................................. v

Zoznam tabuliek .................................................................................................................... vi

Zoznam grafov ..................................................................................................................... vii

Úvod ..................................................................................................................................... 1

Projekty inteligentného merania ............................................................................................ 2

Firma Enerfis ..................................................................................................................... 2

Charakteristika podniku .................................................................................................. 2

Výsledky hospodárenia .................................................................................................. 3

Smart metering .................................................................................................................. 4

Enectiva ......................................................................................................................... 4

Komunikácia a hardvér .................................................................................................. 5

Internet vecí (IoT) ........................................................................................................... 9

Benefity systému ............................................................................................................... 9

Súčasný užívatelia ......................................................................................................... 9

Správa budov ............................................................................................................... 10

Zákazník .......................................................................................................................... 12

Výsledky a ciele firmy................................................................................................... 13

Pilotný projekt .............................................................................................................. 14

Procesné riadenie ............................................................................................................... 15

Kalkulácia a ponuka ........................................................................................................ 15

Príprava projektu ............................................................................................................. 19

Sieťová analýza ........................................................................................................... 20

Harmonogram .............................................................................................................. 25

Finančná príprava ........................................................................................................ 27

Realizácia projektu .......................................................................................................... 30

Riziká ........................................................................................................................... 31

Rozsah a čas ............................................................................................................... 34

Financie a kvalita ......................................................................................................... 36

Zdroje práce a materiálu .............................................................................................. 38

Efektívny manažment projektu ............................................................................................ 42

Teória obmedzení (TOC) ................................................................................................. 43

Návrhy na zlepšenie ........................................................................................................ 44

Automatizácia činností ................................................................................................. 45

iv

Zrýchlenie procesu výberu ........................................................................................... 46

Spolupráca so subdodávateľmi .................................................................................... 47

Všestranná komunikácia .............................................................................................. 48

Záver .................................................................................................................................. 50

Bibliografia .......................................................................................................................... 51

v

Zoznam obrázkov

Obrázok 1: Logo spoločnosti Enerfis (zdroj: www.enerfis.cz) ................................................ 2

Obrázok 2: Kategórie služieb firmy Enerfis (zdroj: www.enerfis.cz) ....................................... 2

Obrázok 3: Graf mesačnej spotreby a úspor elektrickej energie v aplikácii Enectiva (zdroj:

www.enectiva.cz) .................................................................................................................. 4

Obrázok 4: Porovnávací graf spotreby vody v budovách za tri mesiace v aplikácii Enectiva

(zdroj: www.enectiva.cz) ....................................................................................................... 5

Obrázok 5: Komunikačné protokoly systémov automatizácie budov (zdroj: www.tzb-info.cz) 6

Obrázok 6: Zbernicový systém Mbus definovaný vzťahom Master-Slave (zdroj: www.tzb-

info.cz) .................................................................................................................................. 6

Obrázok 7: Komunikačné jednotky - Koncentrátor SmartCom, 2N (vľavo), Mbus master,

Elvaco (v strede), Vysielač s frekvenciou 169 MHz, 2N (vpravo) ........................................... 7

Obrázok 8: Inteligentné vodomery umožňujúce osadenie snímačom - bytový vodomer DN15,

Enbra (vľavo), domový vodomer DN25, Sensus (v strede), priemyslový vodomer DN50, Itron

(vpravo)................................................................................................................................. 7

Obrázok 9: Chytrý hardvér - trojfázový elektromer s MBus výstupom, Inepro (vľavo),

kalorimeter Sharky 775 s Mbus-ovým rozhraním, Enbra (v strede), prevodník pulzov

PadPuls M1, Relay (vpravo) .................................................................................................. 8

Obrázok 10: Mapa pokrytia územia Českej republiky sieťou Sigfox (vľavo) a sieťou LoRa

(vpravo) (zdroj: www.enectiva.cz) ......................................................................................... 9

Obrázok 11: Fukcie oddelenia pre správu majetku .............................................................. 11

Obrázok 12: Schéma plánovania a realizácie projektov chytrého merania energií .............. 15

Obrázok 13: Fotodokumentácia k dopytovému formuláru - vodomer č.5 v budove B3 (vľavo),

vodomer č.44 v budove B7 (v strede), plánok areálu s vyznačenými meračmi (vpravo) ...... 16

Obrázok 14: Sieťová analýza príkladového projektu vytvorená v šablóne dokumentu Google

Sheets ................................................................................................................................ 25

Obrázok 15: Harmonogram príkladového projektu so skráteným časovým plánom na 38 dní

vytvorený v šablóne dokumentov Google Sheets ................................................................ 26

Obrázok 16: Harmonogram príkladového projektu so skráteným časovým plánom na 33 dní

vytvorený v šablóne dokumentov Google Sheets ................................................................ 26

Obrázok 17: Operatívny plán príkladového projektu vytvorený v šablóne dokumentov Google

Sheets ................................................................................................................................ 27

Obrázok 18: Vývoj nákladov v priebehu príkladového projektu vytvorený v šablóne v

dokumentov Google Sheets ................................................................................................ 28

Obrázok 19: Diagram hierarchického rozpadu činností príkladového projektu..................... 35

Obrázok 20: Šablóna na monitoring nákladov a profitability projektov chytrého merania

energií vytvorená v dokumentoch Google Sheets ............................................................... 37

Obrázok 21: Diagram rozdelenia činností realizácie projektu medzi jednotlivé oddelenia pod

vedením projektového manažéra ........................................................................................ 38

https://honorscz-my.sharepoint.com/personal/michaela_tallova_honors_cz/Documents/Diplomová%20práca%20(1)%205_1_18.docx#_Toc502930799
https://honorscz-my.sharepoint.com/personal/michaela_tallova_honors_cz/Documents/Diplomová%20práca%20(1)%205_1_18.docx#_Toc502930809

vi

Zoznam tabuliek

Tabuľka 1: Výsledky hospodárenie firmy Enerfis za posledných šesť rokov .......................... 3

Tabuľka 2: Skrátená ukážka dopytového formulára pre vytvorenie cenovej ponuky ............ 16

Tabuľka 3: Položkový rozpočet cenovej ponuky pre príkladový projekt ............................... 19

Tabuľka 4: Zoznam činností v projektoch chytrého merania energií s uvedenou dobou

trvania ................................................................................................................................. 21


[…]


firmy mali byť skontaktované minimálne dve osoby, ideálne office manažér a technický

pracovník. V prípade, že má firma elektronickú či kancelársku nástenku odporučí sa jej

uverejniť oznámenie o prebiehajúcom projekte i tam. Opäť je potreba spojiť sa s jednou

kontaktnou osobou každej firmy niekoľko dní pred každým veľkým zásahom akým je

napríklad výmena vodomerov, ktorá spôsobí krátkodobú odstávku vody. Optimálne je, keď je
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každé oznámenie dublované, najprv telefonické a potom emailové na všetky kontaktné

osoby danej firmy. V takom prípade je vysoká pravdepodobnosť, že v priebehu projektu

bude aspoň jedna prítomná osoba informovaná.

Zoznam kontaktov, s ktorými bol dohodnutý termín a podmienky činností by mal byť taktiež

predaný zodpovedným osobám subdodávateľov. V ideálnom prípade by sa mali krátko pred

inštaláciou spojiť a upresniť, čo budú obe strany potrebovať. Užívateľ objektu môže

napríklad požadovať pracovný odev s reflexnou vestou a pevnou obuvou, prípadne helmu,

elektrikári zase zaistenie vstupu do bežne neprístupných miestností. Tým sa dá čiastočne

predísť plytvaniu časom, stráveným na hľadanie vesty či kľúčov.

Dôležitá je i efektívna komunikácia projektového manažéra so subdodávateľmi. Na začiatku

by mal čo najdetailnejšie špecifikovať rozsah projektu a jednotlivé činnosti, ktoré bude

obsahovať i objednávka aby nedošlo k nedorozumeniam. V priebehu posledného

úspešného projektu bol projektový vedúci každý deň pre elektrikárov dostupný na telefóne a

raz za týždeň prišiel osobne na miesto inštalácie zistiť ako projekt pokračuje a skontrolovať

dokončenú časť diela. Naviac sa o prácu subdodávateľov priebežne zaujímal, motivoval ich

samostatnému riešeniu problémov a usiloval sa o hladkú cestu k naplneniu cieľov.

Výsledkom je spokojný zákazník i realizačný partner, ktorý ma chuť s firmou Enerfis

dlhodobo spolupracovať.

50

Záver

Systém inteligentného merania je efektívnym riešením pre správu budov, ktorej súčasťou je

energetický manažment. V posledných rokoch rastie dopyt po tomto systéme aj z dôvodu

rozmachu technológie IoT, automatizácie procesov v rámci štvrtej priemyselnej revolúcie a

aktuálnym nedostatkom ľudského kapitálu na trhu práce.

Táto diplomová práca bola napísaná na základe skúseností z riadenia projektov inštalácie

chytrého merania vo firme Enerfis. Vďaka súčasnému rastu firmy som mala možnosť byť pri

zrode a účastniť sa na vytváraní procesov projektového manažmentu. Základy týchto

procesov boli položené už pri vzniku firmy ale bolo potrebné ich rozvinúť a implementovať

do projektov spoločne s prvým projektovým vedúcim, ktorý bol prijatý v priebehu písania

tejto práce.

Procesy vznikali prirodzenou potrebou organizovať vlastnú prácu a požiadavkami

zúčastnených strán. K ich zdokonaleniu prispelo ČVUT, vďaka výuke kvalifikovanými

pracovníkmi, a ďalšia odborná literatúra, akou sú články Harvard Business Review a

publikácie organizácií Project Management Institute či The Institute of Risk Management.

Prínosnými pre analýzu a pochopenie systému boli i modely projektového manažmentu

stavebných firiem, avšak tie nie sú ideálnym príkladom pre implementáciu efektívnych

riešení. V rámci štúdie štvrtej priemyselnej revolúcie bolo zistené, že stavebníctvo je jedna z

najviac zastaralých oblastí s problémom prijímať zmeny. Roland Berger vo svojej publikácii

„Digitization in the construction industry“ ukazuje, že rast produktivity v stavebníctve je jeden

z najpomalších, s menej ako polovičnou rýchlosťou oproti ekonomickému priemeru. [20]

Inšpiráciu k zmenám som preto našla v teórii obmedzení, ktorá bola primárne (ale úspešne)

aplikovaná vo výrobných podnikoch. Výrobný proces je veľmi podobný projektovému, takže

nebolo ťažké nájsť podobnosť a transformovať prístup na projekt, ktorým sa zaoberá

diplomová práca. Teória obmedzení vidí potenciál zefektívnenia činností kritickej cesty, kde

hlavné zlyhanie nastáva v koordinácii a komunikácii.

Práve na tieto dve oblasti som sa zamerala i pri návrhu opatrení, ktoré by mali viesť k

lepšiemu fungovaniu systému. Navrhnutých zmien bolo niekoľko a celkovo sú rozdelené do

štyroch oblastí: automatizácie činností, zrýchlenie procesu výberu, zlepšenie spolupráce so

subdodávateľmi a rozvinutie všestrannej komunikácie. Niektoré z návrhov boli už úspešne

implementované v praxi. Iné je potreba vyskúšať, vyhodnotiť výsledky a zmenu trvalo

aplikovať alebo úplne odstrániť v prípade neúspechu. Všetky pokusy by mali byť

zaznamenané vo firemnom dokumente pre „best practices”.

V rámci tejto diplomovej práce sa mi podarilo vytvoriť zložku vzorových dokumentov vo

finálnej podobe, šablóny pre rýchlejšiu prípravu a riadenie projektov, spoločne s projektovým

tímom nájsť fungujúce spôsoby ako spolupracovať so subdodávateľmi s výsledným „win-

win“ riešením a získať skúsenosti z oblasti nákupu i riadenia subdodávok. Zavedené

procesy je naďalej potreba udržovať, upravovať a zdokonaľovať. Poznatky získané počas

tvorby diplomovej práce hodnotím ako veľmi prínosné s pozitívnymi výsledkami.
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