I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace projektového manažmentu do malé technické firmy
Jméno autora: Bc. Michaela Tallová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Vladimír Svozil
Pracoviště oponenta práce: Enerfis s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Výběr tématu a celkově zadání hodnotím jako velmi vhodné s ohledem na obor studia. Náročnost odpovídá zkušenostem a získaným dovednostem při studiu.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech jeho bodech.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení příkladového projektu byl zvolen správně, s logickou návazností a jasně formulovanými závěry.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Odbornost práce vychází z mezioborovosti daného tématu. Diplomant musel nastudovat obory ekonomie, projektového řízení, ale i technologie smart-meteringu, která spadá do elektrotechnických znalostí. Z mého pohledu se diplomant s touto kombinací vypořádal velmi dobře. V závěrečné pasáži vidím větší prostor věnovat se konkrétním a měřitelným dopadům s ohledem na volbu metody a přístupu k projektovému managementu. Či definování možné vize, jak bude stejné projektové řízení vypadat v horizontu 5 let s ohledem na rozvoj umělé inteligence.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Práce je napsaná v pro mne velmi blízkém jazyce, srozumitelně.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Výběr zdrojů byl plně v kompetenci diplomanta a jako oponent na něm neshledávám nic, co by narušovalo korektnost práce.

Další komentáře a hodnocení

Velmi si cením toho, že diplomant se rozhodl pro výběr praktického tématu, jehož některé výstupy najdou uplatnění v reálné firmě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím výborně, jelikož splnila zadání ve všech bodech, týká se reálného tématu, a výsledky nelezou uplatnění v malé firmě, která se pokouší oddělení projektového managementu vybudovat. Taktéž velmi oceňuji mezioborovost diplomantky, kterou musela uplatnit.

Otázky:

- Na závěr práce hodnotíte různé přístupy a možná zlepšení. Dokázala byste kvantifikovat jejich přínos? Ať již kladný či záporný?

- Myslíte si, že funkce projektového manažera nalezne uplatnění na pracovním trhu v oblasti stavebnictví i za 5-10 let s ohledem na rozvoj autonomních systémů a umělé inteligence. Přeci jen přesnost v sestavení plánů a predikce situací je více výsada strojů než lidí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: